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1 ÚVOD

Tématu česko-německých vztahů byla v minulosti věnována značná

pozornost jak na akademické půdě, kde vzniklo například velice obsáhlé dílo T.

Staňka a von Arburga (von Arburg, Staněk 2010) mapující a dokládající období

odsunu českých Němců z pohraničí, tak mezi amatérskými historiky, žurnalisty a

spisovateli. Hlavně v porevolučních 90. létech a na počátku nového tisíciletí

nastala renesance v objevování historie zapomenutých koutů pohraničí. Pro jedny

to byla romantická touha po odhalení tajemství zdejších ztracených míst, jiní

bojovali za zveřejnění faktů o perzekuci odsunutého obyvatelstva a další část se

snažila o oživení a narovnání česko-německých vztahů nebo přeshraniční

spolupráce. Zájmu o tento problém pomohla také skutečnost, že zaniklé obce

ležely v horských oblastech, nyní divoce zarostlých a působících velice

dobrodružně, záhadně a drsně. Vyprávěly se příběhy o zakopaných pokladech,

nebo munici či zbraních, které tu zanechalo původní německé obyvatelstvo.

V porevolučních 90. letech bylo otevřeno téma perzekuce německého

obyvatelstva (Staněk 1996) a slovo dostali pamětníci, kteří tuto dobu zažili, aby

se podělili o své životní příběhy (Wagnerová 2002). Vznikly sbírky historických

příspěvků ze života bývalých obyvatel nyní již téměř zaniklých krušnohorských

obcí Jelení, Chaloupky (Möckel 2005), Rolava a Přebuz, které v současnosti čítají

několik málo domů. Ve stejném období byly natočeny dva celovečerní filmy:

Krev zmizelého1 a Habermannův mlýn2, jejichž hlavním tématem byla rovněž

perzekuce Německého obyvatelstva. Ve zmíněných filmech byla zobrazena

problematika historických událostí v příhraničních oblastech Československa

z nové perspektivy. Oproti minulým stereotypním představám o Němcích, kteří

byli vesměs vnímáni jako přívrženci nacistické ideologie, zde byly daleko

barvitěji vykresleny osobní charakterové vlastnosti Němců i Čechů, ale také

okolnosti a události, které ovlivnily a formovaly jejich následné jednání. Politické

1 Koprodukční film Habermannův mlýn , jehož režisér byl Juraj Herz, vznikl v roce 2010. Česko-
Slovenská filmová databáze (online) https://www.csfd.cz/film/256722-habermannuv-mlyn/prehled/
(shlédnuto 06.04.2019).
2 Film Krev zmizelého byl natočen v roce 2005 režisérem Milanem Cieslarem (Česko-Slovenská filmová
databáze (online) https://www.csfd.cz/film/154054-krev-zmizeleho/prehled/ (shlédnuto 06. 04. 2019).
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události obrátily jejich „obyčejné“ životy leckdy doslova naruby. Bylo to období,

kdy idea a veřejný názor stál nad osobními hodnotami jedince. Zloba a zášť

zastínila i mezilidské vztahy na osobní úrovni. Díky těmto filmovým a literárním

dílům, které byly dostupné širší veřejnosti, nastal obrat v myšlení části naší

společnosti, která si začala klást otázku, jaká byla skutečná realita válečného a

poválečného období v pohraničí.

1.1 Cíl práce

Cílem mé kvalifikační práce je popis lokálních etno sociálních procesů a

vývoje demografického složení obyvatelstva na západě Krušných hor v oblasti

Nejdecka. Jedná se o region, ve kterém došlo po druhé světové válce k zásadní

změně etnické skladby obyvatelstva v důsledku odsunu původního německého

obyvatelstva a příchodu nového obyvatelstva z vnitrozemí Čech, ze Slovenska,

Maďarska nebo Slezska. Ve své práci se pokusím objasnit, jak vnímali zdejší

prostor německy i česky mluvící obyvatelé, a k jakým interakcím docházelo mezi

Čechy a Němci v různých historických epochách. Z historických pramenů budu

interpretovat místní meziválečné zvyky a tradice, které porovnám s dnešním

společenským a kulturním životem v Nejdku. Pozornost budu věnovat současným

spolkům a občanským sdružením, které se věnují problematice česko-německých

vztahů ve zdejší lokalitě.

1.2 Použité metody

Ve svém výzkumu jsem se orientovala jednak na historické prameny, a to

hlavně na dobová periodika a místní kroniky, ale také na aktuální časopisy,

noviny a knihy. Dále jsem čerpala z již zaznamenaných promluv pamětníků, které

byly zachyceny v minulosti pro účely studia na portále „Paměť národa“3 nebo v

3 Paměť národa (online) https://www.pametnaroda.cz/cs (shlédnuto 12.03.2019).
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dalších veřejně dostupných sbírkách. Dalším zdrojem pro mou práci jsou

autobiografická vyprávění nejdeckých rodáků Franze Achtnera a Heinze

Henische, kteří své životní paměti zaznamenali v knižní podobě. V jednom

případě jsem provedla hloubkové autobiograficky orientované interview s

Františkem S., jenž mi převyprávěl příběh své matky Rosy S., která se účastnila

nedobrovolného poválečného odsunu, a po velkých problémech se vrátila zpět do

své rodné vesnice Rudné. Z vlastního rodinného archivu jsem použila

autobiografických záznamů Hilde D., která byla Němkou žijící po roce 1945

v Československu. Hodnotný zdroj informací jsem nalezla v periodiku

„Neudeker Heimatbrief“, vydávaném německy mluvícími rodáky z Nejdku,

žijícími od roku 1946 v Augsburgu. Jejich vzpomínky a příspěvky odkrývají

velice podrobně jednu historickou etapu Nejdku a okolí. Tuto oblast výzkumu

považuji za stěžejní část své práce. Materiál týkající se současnosti jsem získala

vlastním zúčastněným i nezúčastněným pozorováním na rozličných kulturních

akcích jmenovaného regionu Vlastní bádání opírám z větší části o historické

prameny a již zaznamenané promluvy vzhledem k tomu, že generace lidí, která

byla vlastními aktéry válečného a poválečného období nežije, nebo jim jejich

zdravotní stav neumožňuje uskutečnit rozhovor.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Sandra Kreisslová se ve své práci zabývá problematikou konstrukce

etnické identity a kolektivní paměti na základě sesbíraných biografických

vyprávění českých Němců. Identitu chápe jako něco proměnlivého a nestálého.

Konstruktivní proces biografického vyprávění sleduje paralelu procesu vytváření

lidské identity, který provází aktéry po celý jejich život. Kvalitativní biografický

výzkum pracuje s životopisnými daty (např. osobní deníky, rodinné kroniky)

nebo s daty, které získá výzkumník prostřednictvím interview. Jednou

z možností, jak získat potřebná data, je tzv. narativní interview. Tento model

interview nám umožňuje porozumět chování aktéra z jeho vlastní perspektivy a je

nám zdrojem informací o jeho vnitřním světě. Kvalitativně založený biografický
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výzkum, pracující se subjektivními daty, není schopen poznat objektivní realitu,

ale vede k porozumění významů, které sami jedinci přikládají objektům

sociálního světa (Kreisslová 2013: 58-59).

Ve studiu nacionalismu lze vysledovat dvě hlavní konceptuální linie:

primordialismus4 a modernismus. Zastánci přístupu primordialismu jsou

přesvědčeni, že příslušnost k národu je přirozenou součástí lidských jedinců a

národy mají velmi starobylý původ. Národy tak mají z tohoto hlediska jednotnou

kulturu, společný jazyk a historický nebo pokrevní původ. Naopak modernismus

vychází z přesvědčení, že národy, včetně sdílené představy jejich reálné

existence, jsou produktem specifických společenských a historických podmínek,

které nastaly s příchodem modernity. Nacionalismus chápou modernisté jako

politickou doktrínu směřující k vytvoření a ustavení národů, které jsou

emancipovanými politickými jednotkami v národních státech. Jako zástupce

modernistického přístupu můžeme uvést E. Gellnera, B. Andersona a E.

Hobsbawma (Hirt 2007, 2).

Ernest Gellner píše: „Je to nacionalismus, který plodí národy, a nikoli

obráceně… Mrtvé jazyky lze oživovat, tradice vynalézat, zcela fiktivní původy lze

obnovovat. Kultury, o kterých tvrdí, že je brání a oživuje, jsou často jeho vlastní

vynálezy, nebo jsou až k nerozeznání přetvářeny“ (Gellner 1993: 67).

Ernest Gellner zdůrazňuje, že nacionalismus se zrodil jako odezva na

industrializaci a odpoutání lidí od původních vazeb k rodu, náboženství a

místním komunitám. Industrializace sebou přinesla větší mobilitu a přiměla lidi

zapojit se do stále větších společenství, než tomu bylo dříve. Nacionalista je


[…]


Rakousko Německý stát. Zklamání bylo o to větší, že byly jejich snahy násilně

potlačeny vojskem. Tuto křivdu později využila Sudetoněmecká strana, která si

své voliče získala právě díky programu, který sliboval zdejším Němcům

autonomii a připojení k Německé říši. Po příchodu prvních Čechů po roce 1918

nahrazujících zdejší Němce na pozicích státních zaměstnanců se pocit národní

příslušnosti Němců stále prohluboval. Češi si dokázali zajistit lepší vyjednávací

pozici vůči českým státním úřadům a zajistit si tak finanční příspěvky, z kterých

hradili například nové vybavení školy apod. Němci přístup k těmto příspěvkům

neměli. Češi zaujímali tříprocentní menšinu, přesto dávali jasně najevo své

nadřazené postavení. Z úvodu Kroniky české menšinové školy v Nýdku je citelný

postoj Čechů, kteří přišli do zdejších končin „počešťovat“ zdejší „poněmčené“

děti. Česká strana měla samozřejmě těžké výchozí postavení a musela budovat

vlastní společenství od „nuly“. Vznikaly projekty, jako např. vybudování

památníku Jana Palackého, který byl následně místními Němci poškozen.

Postupem času se však soužití obou národních skupin zklidňuje, o čemž

kupříkladu svědčí, že jsou schopny účastnit se společných kulturních událostí.

Vztah mezi Čechy a Němci v letech 1939-1945 byl poznamenán válkou.

Němci, kteří byli nuceni po roce 1945 opustit Československo a odejít do

Bavorska se již záhy snažili obnovit vazby mezi vyhoštěnými nejdeckými rodáky,

i když někdy jen na dálku, formou písemného styku. Aktivní účastí na častých

setkáních si pokaždé vždy uvědomili svou příslušnost k bývalé nejdecké

komunitě. I přesto, že se velmi dobře zapojili do nové bavorské společnosti,

nechtěli zapomenout na své kořeny. Zasadili se o zaznamenání historie

nejdeckého okresu a založili Krajanské muzeum, čímž zajistili uchování vlastní

historie pro další generace. Veškeré tyto aktivity by nebyly možné bez práva na

svobodné vyjadřování, které jim umožnoval jejich nový domov v Bavorsku.

Aktivity skupiny byly dokonce podporovány radnicí v Augsburgu.

Němci, kteří zůstali v poválečném Československu, možnost svobodného

vyjadřování neměli. Jejich němectví bylo naprosto potlačeno. Většina se
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integrovala do slovanské společnosti nebo zvolili strategii stažení se do sebe.

Časté byly mezietnické sňatky. Své kulturní tradice buď úplně opustili, nebo je

udržovali jen v úzkém rodinném kruhu. Přesto se podařilo některý zvyky v rámci

rodiny uchovat do současnosti. Příkladem mohou být německé písně Antona

Günthera32, které zpívá v doprovodu své harmoniky František S. Vystupuje

s nimi například na pravidelných setkáních bývalých místních rodáků a jejich

rodin žijících nyní v Německu. Němci, kteří zůstali v Československu, nesli

velice těžce úpadek města a komunistickou diktaturu. Až po sametové revoluci

byli někteří z nich ochotni vyprávět vlastní životní příběhy.

Doosídlené obyvatelstvo si do oblasti přineslo vlastní zvyky a tradice,

které byly postupem času a vlivem komunistické výchovy ve školách

transformovány do podoby, která je patrná nyní. Současné nejdecké obyvatelstvo

žije bohatým společenským životem a některé akce jsou pořádané s odkazem

k historickým meziválečným tradicím. V současnosti působí v Krušnohorském

regionu několik občanských sdružení zabývající se česko-německými vztahy a

zpřístupňují veřejnosti historické prameny z meziválečného období.

32 Anton Günther (1876-1937) byl známý krušnohorský písničkář, který složil cca 140 písní. Ty byly mezi
lidmi velice známe a zpívané (online) http://www.bozi-dar.cz/anton-gunther/d-28366 (shlédnuto
09.04.2019).
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11 RESUMÉ

This thesis describes Czech–German relationships in the Czech

borderlands and aims at interpreting the local ethno-social processes and the

development of the demographic composition in the west Ore Mountains, Nejdek

region. This region underwent a major change of the ethnic composition of its

population after the Second World War. The German speaking inhabitants were

forced to leave, and the region was gradually populated by people from the Czech

midland, Slovakia, Hungary or Silesia. This thesis aims at interpreting the attitude

of local inhabitants towards the said region, and the mutual attitude of the Czechs

and Germans towards each other over time. Based on historical sources, it

describes local customs and traditions between the wars. Furthermore, the current

social and cultural life in Nejdek is included.
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Data was obtained from historical sources (press and the local chronicle),

from previously recorded speeches by contemporaries of the interwar period,

autobiographic books, and one narrative interview. Material relating to the

present day was obtained by participant and non-participant observation, and

from local press.

The analysis showed that till 1918, the local inhabitants called themselves

“the Nejdek people” or “the Ore Mountain people”, and the local dialect was a

specific feature of their Nejdek identity. They started to realize their German

nationality more keenly after the unsuccessful attempt at establishing a German-

Austrian country and the formation of Czechoslovakia, in which they were

included involuntarily. The first Czechs started to come after 1918 and found

themselves in a difficult starting position as they had to build their community

“from scratch”. Between 1939 and 1945, the Czech–German relationship was

affected by the war.

The Germans who were forced to leave Czechoslovakia for Bavaria after

1945 united early and commenced joined activities to keep their Nejdek history.

Those who stayed in the post-war Czechoslovakia chose to keep to themselves

and were assimilated by the majority Czech population. Later inhabitants brought

with them their own customs and traditions, which were later transformed to their

current shape with time and the impact of the socialist school education. After

1989, citizens’ associations and clubs appeared that follow the interwar tradition.
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