FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Petra Märzová Blažková

**Název práce: Etnosociální procesy v českém pohraničí Nejdecko**

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „popis lokálních etno sociálních procesů a vývoje demografického složení obyvatelstva na západě Krušných hor v oblasti Nejdecka“. Takto koncipovaný cíl práce je (možná zejména ze stylistického hlediska) trochu nejasný, bylo by vhodné upřesnění, resp. větší preciznost v jeho formulaci (cílem by neměl být popis) a jeho zúžení. Autorka dále konstatuje, že „se pokusí objasnit, jak vnímali zdejší prostor německy i česky mluvící obyvatelé, a k jakým interakcím docházelo mezi Čechy a Němci v různých historických epochách“, s. 8 – tím příliš manévrovací prostor práce (např. časově) nezúží. Můžeme se ale domnívat (byť formulace není nešťastnější), že se jí cíl práce podařilo v základních obrysech naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka v úvodu vymezuje zacílení práce i využitě metody (zde by bylo vhodné popis metod opřít o relevantní metodologické zdroje a více přiblížit jedinou informátorku, resp. autobiografické podklady paní Hilde z rodinného archivu). Následuje teoretická část (kap. 2), kde autorka představuje vybrané koncept nacionalismu a je otázkou, proč volí zrovna tento koncept, neboť s ním dále v textu nepracuje (nejen se samotným konceptem, ale ani s periodami nacionalismu – s. 11 a 12 - další text práce pojednává primárně o poválečném období), úvod kapitoly o biografické metodě by se hodil spíše do kapitoly 1.2. (k metodám).

Na úvod kap. 3 je pojednáno o historii lokality, tato část je vcelku široce rozkročená a tím pádem nutně povrchní, zúžení, a tím pádem i možnost detailnějšího zpracování, by jí pomohlo. Kap. 3.1. je vcelku dobrá a zajímavá, kap. 3.2. rovněž (jen možná opět zde mohla být pozornost soustředěna na vybrané období). Kap. 4 je trochu matoucí, autorka klade počátky soužití Čechů a Němců do roku 1918, což je trochu kontrastní mj. s představenou teoretickou kapitolou k nacionalismu. Opravdu je možné (a pokud ano, pak v jakém smyslu) klást počátky soužití Čechů a Němců na Nejdecku do roku 1918?

Kap. 4.1. a 4.2. jsou vcelku pěkně zpracovány, přináší zajímavá zjištění a jsou čtivé, byť by místy textu slušela vlastní analýza než jen „pouhý“ popis. Kap. 5 i 6 jsou obdobně pojaty, slušela by jim interpretace a analýza ze strany autorky. Kap. 8 se jeví mírně mimo rámeček práce, možná je až nadbytečná. Závěr je odpovídající.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Odkazy na literaturu jsou standardní. Práce neobsahuje v zásadě gramatické a interpunkční chyby. Přílohou jsou vhodné, kvalitní a ilustrativní. V seznamu literatury vypadl zdroj Henisch (citovaný na s. 35 a jinde).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je dobrý. Autorka si vyzkoušela práci s různorodými zdroji, částečně se zorientovala v teoretických konceptech a zpracovala srozumitelnou práci. Na několika místech (viz komentáře výše) by bylo vhodné práci ještě „dotáhnout“, precizovat a celkově „doladit“. Analyticko-interpretativní rovina práce je slabší, převažuje popis.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

viz výše – komentáře či dotazy

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 23.8.2019

Podpis: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie